

5. Write about the process of TV reporting.
टी.वी. रिपोर्टिंग की प्रक्रिया पर चर्चा कीजिए।
6. Define about the documentary.
वृत्तचित्र यानी डॉक्यूमेंट्री पर चर्चा कीजिए।
7. Discuss the functions of TV director.
टी.वी. निर्देशक के कार्यों की चर्चा कीजिए।
8. Discuss the nature of TV advertisements.
टी.वी. में विज्ञापनों के स्वरूप की चर्चा कीजिए।
9. Write a note on Radio writing.
रेडियो लेखन के बारे में एक टिप्पणी लिखिए।

MJ-106

June – Examination 2022

M.J. Examination

New Media Production

(न्यू मीडिया प्रोडक्शन)

Paper : MJ-106

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×4=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

1. (i) What is www ?
www क्या है ?
- (ii) What is Digital Media ?
डिजिटल मीडिया क्या है ?
- (iii) Explain the video shooting.
वीडियो शूटिंग से क्या तात्पर्य है ?
- (iv) What is the long shot ?
लॉग शॉट क्या है ?
- (v) What is lapel mike ?
लैपल माइक क्या है ?
- (vi) What is the News Capsule ?
न्यूज़ कैप्सूल क्या है ?

(vii) Elaborate the web portal.

वेब पोर्टल से क्या तात्पर्य है ?

(viii) Explain the plate photography.

प्लेट फोटोग्राफी को समझाइए।

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

2. Discuss the utility aspect of Website.
वेबसाइट की उपयोगिता की चर्चा कीजिए।
3. Discuss the types of video camera shots.
वीडियो कैमरा शॉट्स के प्रकारों की चर्चा कीजिए।
4. Explain the responsibilities of a production team.
एक प्रोडक्शन टीम के दायित्वों की चर्चा कीजिए।